LINIVERSIDAD MILITAR
NUEVA GRANADA

RESOLUCIONN) 412 pE
(217 JuN 2021 )

Por la cual se adj'udi'ca'n fos grupos 1, 2, 3 y'. 4 y se declara desierto el grupo 5 de la Invitacién
Puablica N° 01 de 2021

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA

En ejercicio de sus atribuciones legales y en-especial delas que le confiere el articulo 69 de la
Constitucion’Politica, las Leyes 30 de 1992, articulos 28 y 57 y 805 de 2003, articulos 1 y 2; los
Acuerdos 13 de 2010, articulo 29, numerales 1 y 6; 17 de 2014 y 06 de 2019, y,

CONSIDERANDO

Que el articulo 69 de la Constitucion Politica, precepttta que se garantiza .la autonomia
universitaria. Las universidades podran darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de
acuerdo con la ley. La ley establecerd un régimen organico especial para las universidades del
Estado. . ‘

Que la Ley 30 de 1992, en su articulo 28, consagra la autonomia universitaria y... “se reconoce a
las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos...”.

Que el articulo 93, de la ya mencionada ley establece que los contratos que celebren las
universidades estatales, para el cumplimiento de sus funciones se regiran por las normas del
derecho privado.

Que la Universidad Militar Nueva Granada en virlud del articulo 1° de'la Ley 805 de 2003... “es un
Ente Universitario Auténomo del Orden Nacional...” y segln el articulo 2° de la misma ley... “es
una persona juridica con autonomia académica, administrativa y financiera, ... con capacidad para
‘gobernarse...”

Que mediante el Acuerdo 13 de 2010, se expidié el Estatuto General de la-UMNG, y como
funciones del Rector, se sefialo en el numeral 6° del articulo 29: “Expedir los actos administrativos,
adjudicar y celebrar los contratos y convenios que sean necesarios para el cumplimiento sus
objetivos.” . - :

Que mediante el Acuerdo 17 de 2014, se expidié el Reglamento General de Contratacion de la
Universidad Militar Nueva Granada.

Que de conformidad con el Plan Anual de Contratacion debidar;ente registrado en el Plan de
Adquisiciones de 2021, se recibid el estudio previo N° 6 del 11 de marzo de 2021, cuyo objeto es:
“Contratar con una o varias compafias de seguros legalmente auforizadas para funcionar en el
pais, las pélizas del programa de seguros de la Universidad Militar Nueva Granada requeridas para
la adecuada proteccién de los estudiantes por accidentes a que se vean expuestos, asi como el
aseguramiento de fos bienes e intereses patrimoniales de su propiedad, y por aguellos bienes e
intereses patrimoniales por los que sea o fuere responsable o le corresponda asegurar en virtud de
disposicion legal o contractual. &
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Que por su cuantia y de conformidad con la normatividad de contratacion vigente, se hizo
necesario realizar un proceso de Invitacidon Puablica.

Que la Universidad Militar Nueva Granada cuenta en su presupuesto con recursos propios para la
contratacion de este servicio.

Que |a Divisién Financiera. para respaldar la Invitacion Publica N° 01 de 2021 expidio el certificado
de disponibilidad presupuestal No. 83724 del 11 de febrero de 2021, por un valor de DOSMIL
DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES CUARENTA Y SEIS MIL TRES PESOS M/CTE
($2.298.046.003), valor que incluye todos los costos, impuestos, retenciones y demas gastos a que
haya lugar.

Que el presupuesto asignado para cada grupo se establecio de acuerdo a la siguiente tabia:

GRUPO AMOS RESUPUESTO |

Todo Riesgo Dafio Material
Manejo Global Entidades Estatales

1 R.C. Extraconiractual $1.615.211.385
R.C. Médica
Infidelidad y Riesgos Financieros

2 Accidentes Personales Estudiantiles $285.000.000

3 Rz'esponsabllldad Civil Servidores $254.065.000
Piblicos
Automoviles

4 SOAT $72.369.618
Seguro De Responsabilidad Civil-

5 CYBER $71.400.000

TOTAL PRESUPUESTO INCLUIDO IVA $2.298.046.003

Que el 06 de abril de 2021, se publico en la pagina web de la Universidad, el aviso de convocatoria
a los posibles interesados en participar en el proceso de seleccion.

Que el 09 de abril de 2021 se publicé en ta pagina Web de.la Universidad, el pliego de condiciones
de la Invitacion Publica No. 01 de 2021, con el fin de invitar publicamente a participar a ios
interesados.

Que el 13 de abril de 2021 de acuerdo con el cronograma del proceso, se llevé a cabo la visita
técnica a las sedes de la Universidad.

Que el 14 de abril de 2021 se llevd a cabo la audiencia aclaratoria con el objeto de precisar el
contenido y el alcance del pliego de condiciones.

Que las siguientes aseguradoras presentaron observaciones al pliego de condiciones de la
Invitacion Publica No. 01 de 2021: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., COMPANIA MUNDIAL DE
SEGUROS S.A., HDI SEGUROS S.A,, CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A,, LA PREVISORA. S.A.
COMPANIA DE SEGUROS, POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S:A. y ASEGURADORA
SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA.

Que el 30 de abril de 2021, se publicé en la pagina web de la Universidad, las respuestas y
aclaraciones a inquietudes sobre el pliego de condiciones y la Adenda No. 1 mediante la cual se
modificaron los numerales 3.1. CRONOGRAMA, 4.1.9. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES PARAFISCALES, 4.2 CAPACIDAD FINANCIERA, 4.2.1 EVALUACION
FINANCIERA, 4.2.2 CAPACIDAD ORGANIZACIONAL, 4.3.1 REGISTRO UNICO DE
PROFPONENTES, 4.4.1 EXPERIENCIA EN EL MANEJO DE PROGRAMAS DE SEGUROS, 4.2.2
EXPERIENCIA EN MANEJO Y ATENCION DE SINIESTROS, los anexos No. 3 EXPERIENCIA EN
EL MANEJO DE PROGRAMAS DE SEGUROS, No. 4 EXPERIENCIA EN MANEJO Y ATENCION
DE SINIESTROS, No. 8 CONDICIONES TECNICAS BASICAS OBLIGATORIAS, No. 9
CONDICIONES TECNICAS COMPLEMENTARIAS Y DEDUCIBLES y No. 11 FORMULARIO DE
SOLICITUD PARA POLIZA DE RCSP del pliego de condiciones de la Invitacién Publica No. 01 de
2021.&3»\
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‘Que en cumplimiento del cronograma establecido. en el-pliego de condiciones y su adenda, el 13-de
‘mayo de 2021, a las.15:00 horas, se llevs a cabo'el cierre de la-Invitacion: Piblica No. 01 de 2021,

contando con: Ia presencia dela Jefe la Ofi icina-de Control Interno de Gestion, la veedora delegada
por parte de la Vicerrectorfa Administrativa y un Profesional Espec;ahzado de la Seccion de Mayor
y Menor Cuantia, en el que se recibieron 7 propuestas asf:

FECHA Y HORA VALOR
No.| - PROPONENTE DE RECIBO | GRUPO | PROPUESTA
: PROPUESTA ECONOMICA
POSITIVA COMPANIA | 13 de mayo de
! | DE SEGUROS S A. 2021, 11:41 2 $260.680.000
HD! SEGUROS DE 13 de-mayo de
.2 |VIDASA.- o | 2021127 | 2 | $190.608.000
X cl_:/é) ﬁ'ﬁi}ﬁﬁoo? SA | 3 demayode 3~ |"$254.085.000
' SEGUROS 2021, 14:32 4 $70.622.268
ASEGURADORA
4 | SOLIDARIA DE 13demayode | 2 $280.708.000
COLOMBIA ENTIDAD 2021, 14:41
COOPERATIVA - 4 ~ $67.073.676
~. |GOMPANIA MUNDIAL | 13 de mayo de. B R
5 | DE SEGUROS SA. 2024, 14:42 2 $271.715.200
UNION TEMPORAL LA —
PREVISORA
S.A.COMPANIA DE
6 |SEGURGS — MAPFRE 133§1m$z%$e 1 $1.450.274.636
SEGUROS St
GENERALES DE
COLOMBIA S.A,
En el correo
1 recibido a Ilas
UNION TEMPORAL ;j;g:ncié s
;7 |ASEGURADORA 13-de mayo de o Viene Angxo
SOLIDARIA - CHUBB 2021, 14:57
SEGUROS de ‘prppuesta
3 ecanomica por
lo. tanto no se
hizo lectura.

Que, de acuerdo a lo anterlor nose remb:eron Ppropuestas para el grupo 5

-Que el 27 de | mayo de 2021 se pubhco enla paglna Web de la Unlver3|dad fa adenda No.02ala
“invitacion plblica 01 de 2021 mediante la cual se modificd el riimeral 3.1. CRONOGRAMA.

Que el 28 de mayo de 2021, se publicé en la pagina Web de la Universidad, los informes de
verificacion y evaluacion juridico, técnico y financiero.

Que los: proponentes POSETiVA COMPANIA DE SEGUROS S. A HDF SEGUROS DE VIDA S.A,,
ASEGURADORA SOLIDARFA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA ¥ UNION TEMPORAL

LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS — MAPFRE SEGUROS GENERALES DE

COLOMBIA S.A. presentaron documentos de subsanacién dentro de los términos establecidos en
el pliego de condiciones,

Que el plazo para recibir observaciones al informe de verificacion y evaluacion de ia Invitacién
Publica No. 01 de 2021 vencid el 2 de junio de 2021,

asi:

1 ISACOMSARIA DE SEGUROS = MAPERE
SEGUROS GENERALES DE COLOMBIAS A

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

- 1.450.274.636 CUMPLE

*Que el 11 de junio de 2021, se. publicé en.la pagina: Web -de la- Universidad; los informes. de
verifi icacion y evaluacmn jur;dlco técnico y financiero, de fa cual se presenta el siguiente resumen

- CHUBB SECUROS

UNION TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA

RECHAZADA

RECHAZADA

RECHAZADA

$ . RECHAZADA
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UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA _

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA
EN'EVALUACIDN"!NWTACION PUBLICA] b 01DE: zoz1 [COMITE-‘JUR

+  |HOI SEGUROS DEVIDA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE H 180.608.080 CUMPLE 1000,00

3 |POSITIVA COMPARIA DE:SEGUROS B.A CUMPLE CUMPLE CUKPLE H 260,680,000 CUMPLE 641,63
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA .

2 LorTIBAD COOPERATIVA , CUMPLE CUMPLE RECHAZADA $ 2007060001 RECHAZADA

4 JCOMPANTA MUNGTAL DE SEGUROSEA. RECHAZADA RECHAZATIA RECHAZADA $ 271,795.200 ;  RECHAYADA -

1 {LAPREVISORA S.A COMPARIA DE SEGUROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE H 254.065.000 CUMPLE 850,00
UNION TEMPORAL ASEGURADORA SGLIDARIA .
2z CHUBE SEGUROS RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA - RECHAZADA

OFERENTES GRUPO No 4

UNWERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA

ENTIDAD COOPERATIVA

No T P RESUMEN [ PUNTALE
ADMISBILIDAD oorOMca | ADMISIBILIDAD ToTAL
1 |LA PREVISORA §.A COMPARIA DE SEGUROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE $  70622268| CUMPLE 950,00
2 (ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMEIA CUMPLE GUMPLE RECHAZADA | § 67073676 | RECHAZADA

Que el 11 de junio de 2021, se publicé en la pagina Web de la Universidad aviso sefialando hora y
lugar de desarrollo de la audiencia de adjudicacién de Ia Invitacion Publica No. 01 de 2021.

Que el 15 de junio de 2021, a partir de las 2:00 p.m., en el Auditorio German Arciniegas de la Sede
Bogota - Calle 100 de la Universidad Militar Nueva Granada y de manera virtual en el link:
meet.google.com/ssf-ontp-rda se llevé a cabo la Audiencia de Adjudicacion de la invitacion Plblica
01 de 2021, con la participacion acreditada del proponente HDI SEGUROS DE VIDA S.A.

Que en desarrollo de la audiencia, se presentd el resumen del informe de verificacion y evaluacion
de la Invitacién Pdblica en mencion, asi:

1 isA CDMPANIA DE EEGUADS ~ MAPFRE
SECGURDS GENERALES OF COLOMBIA S &,

CUMPLE.

CUMPLE

_ UNIVERS!DADM&L!TAR NUEVA GRANADA )

CUMPLE

1450274626

CUMFLE

FT9.50

- CHUBS SEGUROS

UMONTEIPDRAL, ASEGUAATDRA SOLIDAHTA

RECHAZADA

RECHAZADA

RECHAZADA

REGHAZADA

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA
b 84D

| 1 |HDISEGUROSDEVIDA SA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE ] 190608000 CUMPLE 1068,00
[ T—

! 1 [POSITIVA COMPANIA DE SEGURDS S.A. CUMPLE CUMPLE SUMPLE 3 240.680.000}  CUMPLE €41,63
i

;

i ASEGURADORA SCLIDARIA DE COLOMBIA

i 2 {ENTIDAD COOPERATIVA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA $ 280.706.008 | RECHAZADA

{1 COMP RN MUNETEL TE SEGUABE S A RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 1 271.715.200 | RECHAZADA

% [LAPREVISORA 5.A. COMPANIA DE SEGUROS

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

254 065.000

CUMPLE

€5¢.00

- CHURE SEGUROS

UNIOKN TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA

RECHAZADA

RECHAZADA

RECHAZAA

RECHAZADA

_ UNIVERS#DAD MII.ITAR NUEVA GRANADA

Mo, OFERENTES GRUPG No . : — ¥ . OP‘UE ol i
- el ADMISEBILIDAD ADMISIBIIDAD, .| ADMISEILIDAD . | EROPHESTA “ EMiGiBLiDAD ] TOTAL
oL ECONOMICA ™ | ADMISIBILIDAD
1 LA PREVISORA S.A. COMPARIA DE SEGUROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 T0.£22268 CUMPLE 850,90
5
T ?N?%ﬁAgggpgsﬂoAL:R’;R 1A DE COLOMBIA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA €7.073.676 RECHAZADA
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~ Que una vez leido el cuadro resumen de evaluacion se otorgd el uso de la palabra por tnica vez, a
la apoderada del proponente HDI SEGUROS DE VIDA S.A., gquien manifesté no fener

observaciones al respecto.

Que se dio lectura del cuadro definitivo de evaluacién y calificacién de la Invitacion Piblica No. 01
de 2021, que se sefiala a continuacion:

Todo Riesgo Dariios Materiales

UNION TEMPORAL

: " _ LA PREVISORA
Manejo Global Entidades Estatales S.A. COMPANIA DE
1 Responsabi!i'ciad Civit Extracontractual SEGUROS - 1.450.274.636
MAPFRE e
Responsabilidad Civil Médica SEGUROS
Infidelidad y Riesgos Financieros %%T_%?AABL]E\SS%E
P 5 Acc_idente_s personales-estudiantes HDI glED(n; AUgRgS DE 190.608.000
LA PREVISORA
3 Responsabilidad Civil Servidores Publicos || S.A. COMPANIA DE 254.065.000
SEGUROS
Automoéviles LA PREVISORA
4 e S.A. COMPARIA DE 70.622.268
Soat - - SEGUROS
5 Seqguro de Respon__sg_bilidad Civil. - CYBER DESIERTO

Que de acuerdo a lo anterior, se recomendo al sefior Rector adjudicar la Invitacion Piblica N° 01 de
2021, a las propuestas presentadas de Ja siguiente manera:

Grupo No. 1: UNION TEMPORAL LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS — MAPFRE
SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA S.A., por valor de MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA
MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS
($1.450.274.636) M/CTE.,, incluidos todos los costos, impuestos, retenciones y demas gastos a que

hubiere lugar.

- .Grupo No. 2: HDI SEGUROS DE VIDA S.A., por valor de CIENTO NOVENTA MILLONES
- SEISCIENTOS OCHO MIL PESOS ($190.608. 000) M/CTE., incluidos todos los costos, impuestos,

retenciones y. demés gastos a que hubiere lugar.

Grupo. No. 3: LA PREViSORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS, por valor de DOSCIENTOS
CINCUENTA. Y CUATRO MILLONES SESENTA Y CINCO MIL PESOS ($254.065.000) M/CTE.,
incluidos todos los costos, impuestos, retenciones y. demas _gastos a que hubiere lugar.

Grupo No. 4: LA PREVISORA S.A. COMPARIA DE SEGUROS, por valor de SETENTA
MILLONES SEISCIENTOS VEINTIDOS MIL . DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS
($70.622.268) M/CTE., incluidos todos los costos, impuestos, retenciones y demas gastos a que

hubiere lugar.

- Que teniendo en cuenta que para €l grupe No. 5 no se recibieron propuestas y de conformidad
con fo establecido en el numeral 3.15 del pliege de condiciones de la Invitaciéon Publica No. 01 de
2021, se sefialé como causal de declaratoria de desierta; 2) Cuando no se presente propuesta
alguna, se recomienda al sefior Rector declarar desierto el grupo No. 5 de 1a Invitacién Publica No.

01 de 2021, &
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En mérito de las anteriores consideraciones, el Rector de la Universidad Militar Nueva Granada.

ARTICULO PRIMERO:

ARTICULO SEGUNDO:

ARTICULO TERCERO:

ARTICULO CUARTOQ:

ARTICULO QUINTO:

ARTICULO SEXTO:

RESUELVE

Acoger la recomendacion del resuitado de la audiencia de adjudicacion
del proceso de Invitacion Publica No. 01 de 2021, en e! sentido de
adjudicar a la- UNION TEMPORAL LA PREVISORA $.A. COMPANIA
DE SEGUROS ~ MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA
S.A., representada por el sefior RAFAEL ARMANDO RODRIGUEZ
MENDEZ identificado con la cédula de ciudadania No. 80.421.019 de
Bogotd, el Grups No. 1 por un valor de MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL
SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS ($1.450.274.636) M/CTE.,
incluidos todos los costos, impuestos, retenciones y demas gastos a que
hubiere lugar, con fundamento a lo enunciado en la parie motiva de esia
resolucion.

Acoger la recomendacion del resultado de la-audiencia de adjudicacion
del proceso de Invitacion Piblica No. 01 de 2021, en el sentido de
adjudicar a HDlI SEGUROS DE VIDA S.A., identificada con NIT
860.010.170-7, el Grupo No. 2 por vaior de CIENTO NOVENTA
MILLONES SEISCIENTOS OCHO MIL PESOS {$190.608.000) M/CTE.,
incluidos todos los costos, impuestos, retenciones y demas gasltos a que
hubiere lugar.

Acoger la recomendacion del resultado de la audiencia de adjudicacion
del proceso de Invitacion Pdblica No. 01 de 2021, en el sentido de
adjudicar a la LA PREVISORA S.A. COMPARIA DE SEGUROS,
identificada con NIT 860.002.400-2, el Grupo No. 3 por valor de
DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES SESENTA Y
CINCO MIL PESOS ($254.065.000) M/CTE., incluidos todos los costos,
impuestos, retenciones y demés gastos a que hubiere lugar y el Grupo
No. 4 por valor de SETENTA MILLONES SEISCIENTOS VEINTIDOS
MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS ($70.622.268) M/CTE.,
incluidos todos los costos, impuestos, retenciones y demas gastos a que
hubiere lugar.

Acoger la recomendacion del resultade de la audiencia de adjudicacion
en el senfido de declarar desierto el Grupo No. 5-de la Invitacion Publica
No. 01 de 2021, de acuerdo a lo sefialado en la parte-considerativa de la
presente Resolucién,

Autorizar el pago total de esta adjudicacién de la siguiente manera;
UNION TEMPORAL LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS
- MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA S.A., por valor
de MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA MILLONES DOSCIENTOS
SETENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS
($1.450.274.636) M/CTE., HDI SEGUROS DE VIDA S.A., por valor de
CIENTO NOVENTA MILLONES SEISCIENTOS OCHO MIL PESOS
($190.608.000) M/CTE., y LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE
SEGUROS, por valor de TRESCIENTOS VEINTICUATRO MILL.ONES
SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y
OCHO PESOS ($324.687.268) M/CTE., incluidos fodos los impuestos,
retenciones y demas gastos a que hubiere lugar, con cargo al Rubro
212108, Destino Presupuestal 2111190, segln certificado de
disponibitidad presupuestal 83724 del 11 de febrero de 2021, Sedes 1, 2
y 3, vigencia fiscal 2021.

Notificar al representante de la UNION TEMPORAL LA PREVISORA
S.A,. COMPANIA DE SEGUROS — MAPFRE SEGURDS GENERALES
DE COLOMBIA S.A. vy a los representantes legales de HDI SEGUROS
DE VIDA S.A. y LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS el
presente acto administrativ’o@-\
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ARTICULO SEPTIMO: Publicar el presente acto administrativo en |a pagina Web de la Universidad
ARTICULO OCTAVO: Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicién tinicamente

contra la declaratoria de desierta.
ARTICULO NOVENO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicién

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de Bogota D.C, a los 21 JUN 202'}

/1

Brigadier General (R4) LUIS FERNANDO PUENTES S TRRES Ph.D.

Rectog\
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